
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 192   DEL  15-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI 
SANT'ANNA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 16:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario generale Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 15-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

La rete stradale comunale si estende per oltre 100 km che sono gestiti direttamente 

dal Comune al fine di mantenerli in condizioni d’uso ottimali. Tra questi si rileva, 

nell’ambito dell’attività di controllo e sorveglianza svolta dall’UTC, la necessità di 

prevedere interventi di manutenzione straordinaria di alcuni tratti. 

 

In particolare, a seguito degli eccezionali eventi atmosferici a carattere piovoso del 

6 e 9 luglio 2019, si evidenzia la necessità di provvedere alla sistemazione della 

strada comunale di via Sant’Anna che collega via Conti di Statte del quartiere di 

Vallicelle con la strada provinciale SP 132 Varanese. Sii tratta di una viabilità con 

fondo bianco che presenta gravi dissesti del fondo stradale con avvallamenti e 

numerose buche con una pendenza in dei tratti maggiore del 10%, tale da causare il 

deflusso di materiale ghiaioso/terroso nella sede della strada provinciale SP 132 

Varanese, in particolar modo durante il verificarsi di eventi atmosferici eccezionali 

a carattere piovoso. Successivamente al maltempo è stata emessa ordinanza di 

chiusura della strada da parte del Comando di Polizia municipale. Diverse 

segnalazioni da parte dei cittadini evidenziano la necessità di provvedere alla 

riapertura della viabilità comunale di Sant’Anna; 

 

 

 

DATO ATTO che: 

 

 L’amministrazione comunale ha dato mandato al Responsabile del Settore 

3° di risolvere le problematiche sopra riscontrate attraverso la redazione di 

un progetto di intervento; 

 Il Geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione, su mandato del 

Responsabile del Settore 3°, ha redatto un progetto esecutivo, 

dettagliatamente descritto ed individuato dai seguenti elaborati tecnici: 

o Relazione Tecnico Illustrativa, Documentazione fotografica e QTE; 

o Planimetria intervento; 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco Prezzi; 

o Stima incidenza sicurezza; 

o Stima costi aggiuntivi COVID-19. 

 

Per un costo complessivo di € 22.000,00 di cui € 17.113,73 per lavori e € 

4.886,27 per somme a disposizione; 

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 15-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- Il R.U.P. è il Geom. Gianfranco Carimini;  

- L’intervento del costo complessivo di € 22.000,00 necessita di apposita 

copertura finanziaria, che trova la necessaria disponibilità al cap. 2008/1 

“Prestazioni di servizi per manutenzione strade e piazze”;  

 

RITENUTO dare pronta attuazione all’intervento, e pertanto necessario ed opportuno 

procedere all’approvazione del progetto di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI SANT’ANNA”;  

 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

VISTO Il: 

 

- D.lgs. 267/2000; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- D.P.R. 207/2000 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune, Settore 3° -

Geom. Gianfranco Carimini, “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI SANT’ANNA, 

per una spesa complessiva di € 22.000,00 come da quadro tecnico economico di 

seguito riportato: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 15-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 16.843,66 €                   

SOMMANO 1 16.843,66 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

(NON SOGGETTI A RIBASSO)

507,29 €                        

SOMMANO 2 507,29 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

16.336,37 €                   

SOMMANO 3=1-2 16.336,37 €           

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 270,07 €                        

SOMMANO 4 270,07 €                

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 17.113,73 €      

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

6) IMPORTO DI CONTRATTO

7) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 3.765,02 €                     

Imprevisti 5% di 1) 842,18 €                        

Arrotondamenti, ribassi d'asta 279,07 €                        

SOMMANO 7) 4.886,27 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 22.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO STRADALE DELLA VIABILITA' COMUNALE DI 

VIA COL DI BOVE DI ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO

 
 

 

3) DARE atto che l’intervento del costo complessivo di € 22.000,00 trova 

copertura tra le somme del capitolo di spesa n. 2008/1 “Prestazioni di servizi per 

manutenzione strade e piazze”; 

4) DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 



DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 15-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 192 del 15-12-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 15-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario generale  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2761 
Camerino, 18-12-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-12-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


